REPUBLIKA E SHQIPERISE
URDHRI I PSIKOLOGUT
KESHILLI KOMBETAR

Tirané mé 01.09.2022

VENDIM
Nr.20, Daté 01.09.2022

Bazuar n€ nenin 21 & ligjit 40/2016 “Pé&r Urdhrin e Psikologut né Republikén e Shqipérise™
dhe nenin 19, € Rregullores sé Gjykimit Disiplinor e Profesional né daté 08.04.2022, u thirr
Késhilli Kombétar i Urdhrit t& Psikologut né Republikén e Shqipérisé nga Presidentja e Urdhrit
t€ Psikologut, pér shqyrtimin e ankesés me:

Palé Ankuese: Znj.Elsa Kera
Drejtuar: Késhillit Kombétar t& Urdhrit t& Psikologut

Objekti: Shfuqizimi i Vendimit Nr.5 daté 05.07.2022 t& Komisionit Etik e Gjykimit
Disiplinor Profesional

Baza Ligjore: Ligji 40/2016 "Pér Urdhrin e Psikologut né Republikén e Shqipérisé ", Kodi
i Etikés dhe Deontologjisé t& Psikologéve né Republikén e Shqipérisé,
Rregullorja e Gjykimit Profesional

Rrethanat e ¢éshtjes

Ng dat¢ 10.05.2022 ka mbérritur prané zyrés sé Urdhrit té Psikologut njé ankesé
drejtuar Znj.Elsa Kera, nga ana e Z.Dritan Nikshiqi. Ankesa drejtohej nga Z.Dritan Nikshiqi, i
cila pretendon se né kryerjen e raportit psikologjik nga psikologia Znj.Elsa Kera, e cila &shté
caktuar si eksperte psikologe nga Gjykata e Shkodrés si eksperte psikologe né ¢éshtjen
giyqésore familjare me objekt: Ndryshim i kushteve t& ushtrimit t& pérgjegjésisé prindéror,
gjaté ushtrimit t& detyrés sé saj ka shkelur standardet dhe parimet e Kodit Etik e Deontologjik
té Psikologut.

Seanca dégjimore

N& seancén dégjimore t& zhvilluar nga Komisioni i Etikés dhe Gjykimit Disiplinor né daté
02.09.2022 ishin t& pranish&ém t& dyja palét . Ata u dégjuan nga anétarét e Komisionit Etik e
Gjykimit Disiplinor Profesional, lidhur me géndrimin e tyre sa i pérket késaj ¢éshtje. Nuk pati
asnj€ prové shtesé & depozituar nga asnjéra prej paléve. Té dyja palét patén kohén e nevojshme
t& shprehnin argumentat e tyre e mé pas t'i pérgjigjeshin pyetjeve té anétaréve t& Komisionit
Etik e Gjykimit Disiplinor Profesional lidhur me ¢é&shtjen.
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Vendimi i Komisionit Etik e Gjykimit Disiplinor Profesional

Pasi dégjoi t& dyja palét gjaté zhvillimit & seancés dégjimore dhe shqyrtoi t& gjithe
dokumentacionin e paraqitur prej tyre, Komisoni Etik i Gjykimit Disiplinor Profesional
vlerésoi se:

1. Komisoni Etik dhe Gjykimit Disiplinor Profesional pranon ankesén e Z. Dritan Nikshqi
si t€ arsyeshme dhe t& mbéshtetur né Kodin e Etikés dhe Deontologjisé t& Psikologéve
n€ Republikén e Shqipérisé (Qershor, 2017).

2. Konstatohet shkelje nga psikologia Znj. Elsa Kera t& standardit 2.01, pika b “Kufijt& e
Kompetencés™ t& Kodit t& Etikés dhe Deontologjisé t& Psikologéve né Republikén e
Shqipérisé Psikologia ka kryer procesin e vlerésimit dhe intervistén me fémijén né njé
ambient banimi, ndérkohé q& duhet t& kishte marré masa t& siguronte njé ambient mé
t& pérshtatshém pér procesin dhe moshén e fémijés.

3. Konstatohet shkelje nga psikologia Znj. Elsa Kera t& standardit 3.04, “Shmangia e
Démtimit” t&¢ Kodit t& Etikés dhe Deontologjisé t& Psikologéve né Republikén e
Shqipérisé. Né& kushtet ku transferimi i f€mijés nga babai tek néna do t& rezultojé né
stres t€ shtuar psikologjik pér fémijén qé refuzon t& takojé nénén, psikologia nuk ka
rekomanduar masat e duhura pér té shmangur ose minimizuar démtimin e fémijés né
kété proces.

4. Konstatohet shkelje nga psikologia Znj. Elsa Kera t& standardit 9.10, “Shpjegimi i
rezultateve t& vlerésimit” t& Kodit t& Etikés dhe Deontologjisé t& Psikologéve né
Republikén e Shqipérisé. Psikologia ka pérdorur teste psikometrike gjaté procesit t&
vlerésimit, pikézimi dhe interpretimi i t€ cilave nuk &shté pérfshiré né akt ekspertimin
¢ punuar pér Gjykatén dhe nuk i &shté shpjeguar paléve apo pérfagésuesve.

Pasi shqyrtoi géshtjen, dégjoi té dyja palét si dhe mblodhi t& gjitha provat e véna né dispozicion
nga palét, né pérfundim, Bazuar né ligjin 40/2016 “Pér urdhrin e psikologut né Republikén e
Shqipéris€”, Neni 20, pika I(a), neni 12 pika 1 (a), Komisioni Etik i Gjykimit Disiplinor
Profesional me ané t& Vendimit Nr.3, daté& 26.05.2022 vendosi:

1. Pranimin e ankesés Z.Dritan Nikshigi si té¢ arsyeshme dhe té mbéshtetur né
Kodin e Etikés dhe Deontologjisé té Psikologéve né Republikén e Shqipérisé .

2. Konstatimin e shkeljes nga psikologia Znj. Lala t& standardit 2.01 “Kufinjté e
Kompetencés”, pika (b) té Kodit t& Etikés dhe Deontologjisé té Psikologéve né
Republikén e Shqipérisé; té standardit 3.04 “Shmangia e Démtimit té Kodit
Etik e Deontologjik; shkelje e standardit 9.10 “Shpjegimi i rezultateve té
vlerésimit” té Kodit Etik e Deontologjik.

3. Té€ japé masén disiplinore pér psikologen Znj.Elsa Kera: “Pérjashtim nga
Urdhri i Psikologut pér njé periudhé 1 (njé) mujore”,
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Pasi u njoh me kété vendim psikologia Znj.Elsa Kera, duke mos gené dakord me vendimin
Nr.5, dat¢ 05.07.2022 t& Komisionit t& Etikés e Gjykimit Disiplinor Profesional. bazuar né
nenin 21 t& Ligjit Nr.40/2016 “Pér Urdhrin e Psikologut né Republikén e Shqipérisé”, né daté
29.07.2022, depozitoi prané zyrés sé¢ Urdhrit t& Psikologut njé ankesé drejtuar Késhillit
Kombétar t& Urdhrit t& Psikologut, me objekt shfugizimin e Vendimit Nr.5, daté 05.07.2022 t&
Komisionit Etik e Gjykimit Disiplinor Profesional, duke ushtruar n& kétg ményré té drejtén e
ankimit pran& Késhillit Kombétar t& Urdhrit t& Psikologut, brenda afatit ligjor.

Ankesa e psikologes Znj.Elsa Kera drejtuar Késhillit Kombétar té Urdhrit té Psikologut

Znj.Elsa Kera, né ankesén drejtuar Késhillit Kombétar né ményré t&€ pérmbledhur argumenton

SE€:

ol

Asnjé nga shkeljet e konstatuara nga Komisioni Etik i Gjykimit Disiplinor profesional,
né Vendimin Nr.5 daté& 05.07.2022 nuk géndron.

Znj.Kera ka marré t& gjitha masat e nevojshme dhe té arsyeshme qé takimi dhe
vlerésimi té realizohej né pérputhje me standardet e kérkuara né piké 2.01/b,
konkretisht takimi &shté zhvilluar né njé ambjent t& llojit apartament t& marré me qira
per € ushtruar profesionin n& ményré t& pérkohshém, i véné né funksion nga ankuesja
vetém pér qéllime t€ kétij vlerésimi qé éshté realizuar né qytetin e Shkodrés, duke
e konsideruar t& pérshtatshém dhe né pérputhje me standardet e kérkuara. Si pérfundim
takimi &shté zhvilluar:

NE€ ambient t& pérshtatshém pér ushtrimin e profesionit;
Vendi siguronte privatésing;
Vendi garantonte ruajtjen e konfidencialitetit;

Vendi ishte né pérputhje me llojin e profilit t& shérbimit t& ofruar.

Lidhur me shkeljen e Standardit 3.04 “Shmangia e démtimit” ankuesja pretendon se ky
pérfundim i vendimit t& Komisionit paraqet disa problematika thelbésore pérmbajtésore
dhe proceduriale. Sé pari, shqyrtimi i kétij aspekti t& procedurés sé vler&simit
psikologjik objekt ankimi, &shté jashté objektit t& ankesés s& paraqitur nga Z.Nikshigi.
Kjo ka sjellé si rezultat pamundésing e ankueses pér t& dhéné argumente ezauruese pér
kéto pretendime. S& dyti, ekspertja vlerésimin objekt gjykimi e ka kryer né kuadér té
njé procesi gjyqésor me detyra shumé specifike té caktuara nga gjyqtarja e ¢éshtjes
pérkatése. Detyra té cilat miratohen me vendim té& ndérmjetém té gjykatés.

Nga analiza e detyrave té léna nga gjykata pér rastin né fjalé, nuk evidentohet
asnjé kérkesé drejtuar ekspertit lidhur me parashikimin e mundshém (& rrethanés
s€ ndryshimit té kujdestarisé s¢ fémijés dhe t&é masave mé té pérshtatshme pér té
zbutur ndikime té mundshme.
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Lidhur me pretendimin pér shkeljen e standardit pér shmangien e démtimit, duhet t&
evidentohet dhe njé fakt thelb&sor q€ &sht€ anashkaluar térésisht nga Komisioni i Etikés
s€ Gjykimit Disiplinor Profesional: vierésimi psikologjik i realizuar nga ekspertja nuk
kishte marré formén pérfundimtare dhe nuk ishte administruar si prové nga gjykata.
Kjo fazé e procesit gjyqésor u pamundésua pikérisht nga kérkesa pér pushim e bére
nga Z.Nikshiqi (né¢ formén e mosparagitjes né& gjykim, fakt q& u pohuar prej veté tij si
né formularin e ankesés, ashtu edhe gjaté seancés dégjimore pérpara Komisionit). Pra
referuar dispozitave proceduriale, pérsa kohé gjykata nuk e kishte administruar si prové
aktin e ekspertimit, ai nuk konsiderohet i formés pérfundimtare, si i tillg, asnjé nga
palét e pranishme né proces, madje as ekspertja dhe aq mé tepér Komisioni, nuk mund
t& hamendésojé se cila do & do t& ishte forma e tij pérfundimtare, ¢faré elementesh,
shpjegimesht apo parashikimesh t& tjera do té kishte ai.

Né lidhje me shkeljen e standardit 9.70 “Shpjegimi i rezultateve té vierésimit”
Znj.Kera shprehet se gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore, nuk kishte asnjé
informacion lidhur me pretendimet pér shkeljen e kétij standardi, duke qené né kéte
ményré e pamundur pér njé mbrojtje efektive gjaté seancés dégjimore.

NE aktin e ekspertimit t& depozituar n& gjykaté, ekspertja ka pérshkruar me detaje t&
gjithe procedurén e kryerjes s& vlerésimit dhe t& hartimit t& aktit, ka pérshkruar
metodologjing, duke listuar t& gjitha metodat dhe burimet e informacionit, ka listuar
kufizimet pérkatése, si dhe ka bére nj& pérshkrim té detajuar té& rrethanave té rastit, té
vlerésimit t& kétyre rrethanave dhe t& konkluzioneve t& saj teknike, t& mbéshtetura né
argumente shkencore, pér té cilat ishte thirrur n& fakt nga gjykata.

Ekspertja Znj.Elsa Kera ka listuar edhe cilat kané gené instrumentet psikometrike t& pérdorura
pér kété vlerésim, duke listuar:

Pyetésori i prindérimit Alabama (APQ, FRICK, 1991)
Teste projektive

Administrim i testit CORE-OM

Inventari i depresionit (BECK)

Vendimi 5/2022, nuk &shté i mbéshtetur né prova dhe né nj¢ hetim té& ploté dhe ezaurues
Vendimit 5/2022 i mungon arsyetimi q€ lidh veprimet e kryera nga ankuesja, provat
pérkatése me pérfundimet pér shkeljet e pretenduara.

Masa disiplinore e marré nuk respekton parimin e proporcionalitetit dhe t&
pérshkallézimit

Shkelja e dispozitave proceduriale, pasi Procesverbali i Seancés Dégjimore éshté
mbajtur nga njéri prerj anétaréve.

Nga sa mé sipér, ankuesja Znj.Elsa Kera pérfundimisht kérkoi:

1.Pranimin e ankesés.

2.Shfuqizimin e Vendimit Nr.5 daté 05.07.2022 té Komisionit Etik e Gjykimit Disiplinor
Profesional.
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Vlerésimi i Késhillit Kombétar té Urdhrit té Psikologut

Késhilli Kombétar i Urdhrit t& Psikologut pasi u njoh me rastin dhe mori né shqyrtim
kété ¢éshtje né mbledhjen e datés 02.09.2022 vlerésoi se:

Komisioni Etik i Gjykimit Disiplinor Profesional ka arsyetuar né Vendimin Nr.5, daté
05.07.2022, se psikologia Znj.Elsa Kera né trajtimin e rastit, ku ka qené e thirrur nga gjykata
né cilésing e ekspertes psikologe, ka shkelur Kodin Etik e Deontologjik t& psikologut e mé
konkretisht standardin 2.01 — Kufijté¢ e kompetencés, pika (b); t& standardin 3.04, “Shmangia
e Démtimit”, si dhe standardin 9.10, “Shpjegimi i rezultateve t& vlerésimit” t& Kodit t& Etikés
dhe Deontologjisé té Psikologéve né Republikén e Shqipérisé. Pér kéto arsye ka vendosur
bazuar né nenin 20, pika 1, gérma (dh), € ligjit nr.40/2016 ‘Pér Urdhrin e Psikologut né
Republikén e Shqipérsi¢” dhe nenit 12, pika 1, gérma (f), t¢ “Rregullores sé Gjykimit
Disiplinor Profesional t& Urdhrit t& Psikologut, masén disiplinore: “Pérjashtim nga Urdhrii
Psikologut pér njé periudhé 1 (njé) mujore”

Ké&shilli Kombétar i Urdhrit t& Psikologut, pasi shqyrtoi me kujdes qéndrimet e t& dyja paléve
€ paraqitura né Komisonin Etik e Gjykimit Disiplinor Profesional, ankimin e Znj.Elsa Kera
drejtuar Késhillit Kombétar si dhe argumentimin né Vendimin Nr.5 daté 05.07.2022 t&
Komisionit Etik e Gjykimit Disiplinor Profesional, vleréson se:

1.Késhillit Kombétar i vleréson si té drejta argumentat e paraqitura nga anétarét e
komisonit Etik e Gjykimit Disiplinor Profesional, né lidhje me konstatimin e shkeljeve té
standardeve standardin 2.01 - Kufijté e kompetencés, pika (b); t&é standardin 3.04,
“Shmangia e Démtimit”, si dhe standardin 9.10, “Shpjegimi i rezultateve té vierésimit” t&
Kodit t& Etikés dhe Deontologjisé t& Psikologéve né Republikén e Shqipérisé.

2.Késhilli Kombétar i vleréson t& drejta té gjithé arsyetimin e Komisionit Etik e Gjykimit
Disiplinor Profesional, né Vendimin Nr.5 daté 07.05.2022:

1. Komisoni Etik dhe Gjykimit Disiplinor Profesional pranon ankesén e Z. Dritan Nikshqi
si t€ arsyeshme dhe t& mbéshtetur né Kodin e Etikés dhe Deontologjisé t& Psikologéve
n€ Republikén e Shqipérisé (Qershor, 2017).

2. Konstatohet shkelje nga psikologia Znj. Elsa Kera té& standardit 2.01, pika b “Kufijté e
Kompetencés™ té Kodit t& Etikés dhe Deontologjis¢ t& Psikologéve né Republikén e
Shqipérisé Psikologia ka kryer procesin e vlerésimit dhe intervistén me fémijén né njé
ambient banimi, ndérkohé qé duhet t& kishte marré masa t& siguronte njé ambient mé
t€ pérshtatshém pér procesin dhe moshén e fémijés.

3. Konstatohet shkelje nga psikologia Znj. Elsa Kera t& standardit 3.04, “Shmangia e
Démtimit” & Kodit t&¢ Etikés dhe Deontologjis¢ t&¢ Psikologéve né Republikén e
Shqipérisé. Né kushtet ku transferimi i fémijés nga babai tek néna do t& rezultojé né
stres t& shtuar psikologjik pér fémijén g& refuzon t& takojé nénén, psikologia nuk ka
rekomanduar masat e duhura pér t& shmangur ose minimizuar démtimin e femijés né
kété proces.
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4. Konstatohet shkelje nga psikologia Znj. Elsa Kera t& standardit 9.10, “Shpjegimi i
rezultateve t& vlerésimit” t& Kodit t¢ Etikés dhe Deontologjisé t& Psikologéve né
Republikén e Shqipérisé. Psikologia ka pérdorur teste psikometrike gjaté procesit t&
vlerésimit, pikézimi dhe interpretimi i t& cilave nuk &shte pérfshiré né akt ekspertimin
¢ punuar pér Gjykatén dhe nuk i &shte shpjeguar paléve apo pérfagésuesve.

PER KETO ARSYE,

Késhillit Kombétar bazuar né nenin 21, pika 2 e Ligjit Nr.40/2016 “Pér Urdhrin e Psikologut
né Republikén e Shqipérisé”,

VENDOSI:

1. Té mos pranojé ankesén e Znj.Elsa Kera drejtuar Késhillit Kombétar pér
shfuqizimin e Vendimit Nr.5 daté 07.05.2022 (& Komisionit Etik e Gjykimit
Disiplinor Profesional.

2. Té& Iéré né fuqi Vendimin Nr.5 daté 07.05.2022 t& Komisionit Etik e Gjykimit
Disiplinor pér dhénien e masés disiplinore  pér psikologen Znj.Elsa Kera:
“Pérjashtim nga Urdhri i Psikologut pér njé periudhé 1 (njé) mujore”.

PRESIDENTI SEKRETARE
Dr.Valbona TRESKA Armira BABOCI
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